
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    DECIZIA  NR. 201/ ____/ 12/ 2010 
                  privind solutionarea contestatiilor formulate de 
                                      SC  xxxxxxxxxxx SRL 
 
 
 
 
           Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost sesizata  de catre Directia 
Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti , prin adresa inregistrata cu 
nr xxxxx/ 09.11.2010 si nr xxxx/ 19.11.2010 asupra urmatoarelor contestatii 
formulate de SC xxxxxxxx  SRL Sibiu: 
1) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxxx/ 22.09.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 11.08.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venit din salarii. Petenta confirma primirea actului atacat in data de 
24.08.2010 
2) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr. xxxx/ 31.08.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 13.07.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii. Petenta confirma primirea actului atacat in data 
de 29.07.2010.Contestatia a fost expediata prin posta in 27.08.2010 
3) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxx/ 22.09.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 11.08.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii.Petenta confirma primirea actului atacat in data de 
24.08.2010. 
4) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxx/ 13.07.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 10.06.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii. Petenta confirma primirea actului atacat in data 
21.06.2010. 
5) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxx/ 13.07.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 10.06.2010 



emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii. Petenta confirma primirea actului atacat in data 
de 21.06.2010 
6) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxx/ 31.08.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 13.07.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii. Petenta confirma primirea actului atacat in data 
de 29.07.2010.Contestatia a fost expediata prin posta in data de 27.08.2010. 
7) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxxxxx/ 21.10.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 10.09.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii. Petenta confirma primirea actului atacat in data 
de 21.09.2010 
8) contestatia inregistrata la DGFP Bucuresti cu nr xxxx/ 21.10.2010 formulata 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxx/ 10.09.2010 
emisa de DGFP Bucuresti pentru suma de xxxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul din salarii . Petenta confirma primirea actului atacat in data 
de 20.09.2010. 
    Din cele prezentate se desprinde faptul ca s-a respectat termenul prevazut de art 
207 din OG 92/ 2003 R de depunere a contestatiilor. 
     Avand in vedere ca s-au formulat  8 contestatii de aceeasi persoana juridica 
impotriva unor acte administrativ fiscale incheiate de acelasi organ fiscal vizand 
aceeasi categorie de obligatii fiscale , se va proceda la conexarea dosarelor conform 
pct 9.5 din OMF 519/ 2005. 
     Legat de majorarile de intarziere contestate , Administratia Finantelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii din cadrul DGFP Bucuresti, invoca in referatele aflate 
la dosarele cauzelor adresa  nr xxxx/ 30.09.2010 prin care aceasta comunica 
petentei ( ulterior depunerii contestatiilor) urmatoarele: 
-“urmare analizei fiselor sintetice pe platitor pentru punctele de lucru CIF xxxxxxx 
si CIF xxxxxxx , s-a constatat ca s-au calculat eronat majorari de intarziere , 
avand in vedere ca obligatiile curente, declarate de dvs prin declaratiile 100, au fost 
achitate in termenul legal. 
Prin urmare s-a procedat la corectarea accesoriilor , astfel incat la data prezentei nu 
inregistrati alte obligatii neachitate in afara celor aferente deciziilor de impunere nr 
xxxx/ 03.11.2009 si nr xxxx/ 03.11.2009 , aflate in suspendare, conform sentintelor 
civile pe care ni le-ati pus la dispozitie.” 
    Avand in vedere ca s-a comunicat petentei ca la data de 30.09.2010 ( ulterioara 
depunerii contestatiilor) s-a procedat la corectarea accesoriilor , rezulta ca la data 
emiterii prezentei decizii , cererea petentei de anulare a majorarilor de intarziere 
este fara obiect. 
    Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R  
 



 
                                                   DECIDE 
 
 
- respinge contestatiile formulate de SC xxxxxxx SRL Sibiu, pentru suma totala de 
xxxx lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe venitul din 
salarii ca fiind fara obiect. 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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